ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRÀ BỒNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /UBND-VX
V/v triển khai thực hiện tuyển sinh đầu cấp đối với các trường PTDTNT THCS trên địa bàn huyện, năm học 2025 - 2026
	 Trà Bồng, ngày     tháng 5 năm 2025

	Kính gửi:
	- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trường PTDTNT THCS Trà Bồng;

- Trường PTDTNT THCS Tây Trà;

- Các trường TH, TH&THCS, THCS;

- Trường THCS&THPT Phó Mục Gia;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày 26/3/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp đối với trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, năm học 2025 – 2026, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo như sau:

1. Về nội dung tuyển sinh
a) Thời gian tuyển sinh
Căn cứ khung kế hoạch thời gian năm học được phê duyệt, chỉ đạo của cấp có thẩm quyền về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; giao Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn trường PTDTNT THCS huyện thời gian tổ chức tuyển sinh vào 6 năm học 2025 - 2026 đảm bảo quy định của UBND tỉnh tại Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày 26/3/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp đối với trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, kết thúc công tác tuyển sinh trước ngày 25/6/2025.

b) Địa bàn tuyển sinh, chỉ tiêu, tỷ lệ tuyển sinh
Căn cứ Quyết định số 778/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Quyết định số 5630/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Trà Bồng về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, UBND huyện phân bổ chỉ tiêu tuyển sinh đối với trường PTDTNT THCS trên địa bàn huyện như sau:
(Chi tiết theo phụ lục 01, 02 đính kèm)
2. Phòng Giáo dục và Đào tạo
· Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác tuyển sinh của trường PTDTNT THCS trên địa bàn huyện theo đúng quy định hiện hành.

· Phê duyệt kết quả tuyển sinh, báo cáo UBND huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 13/6/2025.

3. UBND các xã, thị trấn
· Tuyên truyền, thông báo rộng rãi đến toàn thể Nhân dân nội dung tuyển sinh đầu cấp đối với trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn huyện năm học 2025 - 2026.

· Hướng dẫn, xác nhận các loại giấy tờ liên quan đến hồ sơ nhập học của học sinh khi tham gia dự tuyển.

4. Trường PTDTNT THCS Trà Bồng, PTDNT THCS Tây Trà
· Trên cơ sở Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày 26/3/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp đối với trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, triển khai thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng quy định hiện hành; kết thúc công tác tuyển sinh trước ngày 13/6/2025.

· Thông báo rộng rãi đến học sinh và cha mẹ học sinh các thông tin liên quan về tuyển sinh, đặc biệt là quy định về điều kiện dự tuyển, thời hạn đăng ký, địa bàn và phương thức tuyển sinh theo đúng quy định.

· Tổ chức quán triệt quy chế, kế hoạch, phương án tuyển sinh cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh được biết để thực hiện đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

· Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, trường học có liên quan hoàn thành các loại hồ sơ học sinh đúng thời gian quy định để học sinh đăng ký dự tuyển sinh; hướng dẫn, hỗ trợ học sinh đăng ký và đối chiếu hồ sơ tuyển sinh theo quy định. Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

· Căn cứ vào số lượng hồ sơ đăng ký xét tuyển, chủ động tham mưu Phòng Giáo dục và Đào tạo điều chỉnh chỉ tiêu từ địa phương này sang địa phương khác để đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế; báo cáo UBND huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo kết quả thực hiện.

· Báo cáo kết quả tuyển sinh của nhà trường về UBND huyện qua Phòng Giáo dục và Đào tạo ngay sau khi kết thúc công tác tuyển sinh.

5. Các trường Tiểu học, TH&THCS, THCS trên địa bàn huyện
Thông báo rộng rãi đến học sinh và cha mẹ học sinh các thông tin liên quan về tuyển sinh, đặc biệt là quy định về điều kiện dự tuyển, thời hạn đăng ký, địa bàn và phương thức tuyển sinh vào lớp 6, trường Phổ thông DTNT THCS trên địa bàn huyện theo đúng quy định.

Yêu cầu Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các Trường: PTDTNT THCS Trà Bồng, PTDTNT THCS Tây Trà; Chủ tịch  UBND các xã, thị trấn; Hiệu trưởng các trường tiểu học, TH&THCS, THCS trên địa bàn huyện triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

	KT. CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VP HĐND và UBND: C,PVP, CVVX;
- Lưu: VT, 532.
	PHÓ CHỦ TỊCH
Đỗ Đình Phương

PHỤ LỤC 01

PHÂN BỔ CHỈ TIÊU TUYỂN SINH VÀO LỚP 6
TRƯỜNG PTDTNT THCS TRÀ BỒNG, NĂM HỌC 2025 - 2026
(Kèm theo Công văn số      /UBND-VX ngày     tháng 5 năm 2025
 của UBND huyện Trà Bồng)
	TT
	Xã
	Số lượng học sinh lớp 5, năm học 2024 - 2025
	Chỉ tiêu tuyển sinh
	Ghi chú

	1
	Xã Trà Sơn
	132
	10

	2
	Xã Trà Thủy
	90
	6

	3
	Xã Trà Lâm
	49
	5

	4
	Xã Trà Hiệp
	54
	6

	5
	Xã Trà Tân
	50
	4

	6
	Xã Trà Bùi
	49
	4

	7
	Xã Trà Giang
	18
	18

	8
	Xã Trà Thanh
	72
	6

	TỔNG CỘNG
	514
	59

PHỤ LỤC 02
PHÂN BỔ CHỈ TIÊU TUYỂN SINH VÀO LỚP 6
TRƯỜNG PTDTNT THCS TÂY TRÀ, NĂM HỌC 2025 - 2026
(Kèm theo Công văn số:        /UBND-VX ngày      tháng 5 năm 2025

 của UBND huyện Trà Bồng)

	TT
	Xã
	Số lượng học sinh lớp 5, năm học 2024 - 2025
	Chỉ tiêu tuyển sinh
	Ghi chú

	1
	Xã Trà Phong
	118
	21

	2
	Xã Trà Xinh
	41
	7

	3
	Xã Sơn Trà
	80
	13

	4
	 Xã Hương Trà
	90
	16

	5
	Xã Trà Tây
	73
	13

	TỔNG CỘNG
	402
	70